
SVERIGE OG FINLAND _ 
Stiftsrejse

Stiftsudvalget for Kirken i Verden

Unitas Rejser er eksperter i at skabe fælles oplevelser. 
Vi klarer detaljerne - I får tid til nærhed, fordybelse, 
refleksion, ny indsigt, større udsigt og til at skabe gode 
minder sammen.

                     Dansk rejseleder!30. september - 9. oktober 2024



STIFTSUDVALGET FOR KIRKEN I VERDEN, VIBORG STIFT
Stiftsudvalget for Kirken i Verden, Viborg Stift 
arrangerer i oktober 2024 en Studietur til Sverige og Finland, med hovedvægt 
på Finland.
Valget er faldet på Finland, da det er det nordiske land som vi som folk og kirke 
har mindst kendskab til. Med landets geopolitiske placering in mente - grænse-
land til Rusland som det er - finder vi det meget vigtigt at blive klogere på landet 
og hvilken rolle kirkerne spiller i den aktuelle situation. 
Det særlige ved Finland er, at det ikke blot har én Folkekirke, men to: Både den 
Evangelisk Lutherske og den Ortodokse. Hvordan lever disse to Folkekirker med 
hinanden historisk set og ikke mindst aktuelt? 
I Viborg Stift har vi som en konsekvens af arbejdsmigration fra Østeuropa og 
flugt fra krigen i Ukraine fået mange ortodokse kristne som vores naboer. Kan vi 
lære noget af de finske kirkes måde at leve sammen på?
Den Evangelisk Lutherske kirke er også kendt for sit vellykkede konfirmandar-
bejde, deres Thomas - messer, deres økumeniske samtaler og samarbejde med 
andre konfessioner. Alt dette og meget mere vil vi gerne ved hjælp af lokale 
ildsjæle og medarbejdere i de forskellige kirker i Helsinki, Tam-pere, Turku og 
Porvoo dykke mere ned i. 
Finland byder også på kultur og natur, gamle byer, flotte domkirker og museer. 
Det vil der også blive tid til at besøge, sådan at vi efter en uges tid i Finland vil 
fornemme, at vi nu også kender vores søsterkirke og vores broderfolk i Finland.
Vi har valgt, at rejsen skal foregå i bus, da vi ønsker at rejse så klimavenligt som 
muligt. Vi håber og tror at rejsemåden også kan give anledning til hyggeligt og 
godt fællesskab undervejs

 

TORILL NINA PUNTER-
VOLD KRISTENSEN, 
PETER FISCHER-NIELSEN 
OG 
GERT-OLUF 
SCHWARZ-LAUSTEN

REJSELEDERE

PROGRAM

DAG 1: AFREJSE OG VADSTENA
Vi kører fra Viborg tidligt om morgenen. 
Vi kører om Herning, hvor det er muligt 
at stå på bussen. Derefter fortsætter vi til 
Vadstena via Fyn og Sjælland. 
Ud på eftermiddagen kommer vi til Vad-
stena, byen der blev verdenskendt på 
grund af ”Den hellige Birgitta”. Vadstena 
kloster har i århundreder været Nordens 
mest besøgte valfartssted og centrum for 
svensk middelalders kulturliv. Klosteret 
blev ophævet i 1595, men kirken, mun-
keklosteret og to fløje af nonneklosteret 
er stadig bevaret.  
Vi besøger klosteret inden vi fortsætter til 
Norrköping, hvor vi spiser aftensmad og 
overnatter. (-/-/A)

DAG 2: STOCKHOLM
Vi fortsætter til Stockholm, kendt som 
”Nordens Venedig” eller ”Paris i minia-
ture”. Det første fordi byen er bygget på 
ikke mindre end 13 øer, og uanset hvor 
man vender sig, er der ikke langt til vand. 
Det andet fordi byen under Kong Carl Jo-
han, som selv var af fransk afstamning, 
gennemgik en by-fornyelse som indebar, 
at mange gader blev til flotte, lige og bre-

de avenuer og boulevarder. Men Stock-
holm er også meget andet. 
Sammen besøger vi Gamla Stan, med 
mange spændende forretninger i de 
snævre gyder med gamle, maleriske 
huse. I denne bydel ligger også Storkyr-
kan, Stockholms Domkirke, som vi selv-
følgelig besøger.
Sidst på eftermiddagen mødes vi igen for 
at sejle til Åbo (Turku) i løbet af natten. 
Vel ombord på båden får vi vores kahyt-
ter og spiser aftensmad. (M/-/A)

DAG 2: TURKU
Vi spiser morgenmad på båden inden vi 
går i land i Finland. 
Turku, Åbo på svensk, er Finlands ældste 
by, og en af Finlands seks middelalderby-
er. Byen blev grundlagt i1200-tallet, og 
var hovedstad indtil 1812.
Turku slot er sammen med byens dom-
kirke en af de ældste bygninger i byen. 
Slottet er også den største middelalder-
bygning i Turku. I dag bliver dele af slottet 
brugt til officielle begivenheder.
Domkirken var, da den blev bygget, ka-
tolsk kirke. Efter reformationen i Finland, 
blev den hovedkirke for den evange-
lisk-lutherske kirke i landet. 



Efter besøget i Turku fortsætter vi til Hel-
sinki, hvor vi skal bo på et centralt belig-
gende hotel i fem nætter. (M/-/A)

DAG 4: PORVOO
Vi er i et område hvor både svensk og 
finsk sprog bliver brugt, og Porvoos sven-
ske navn er Borgå. Byen ligger ca 1 times 
kørsel øst for Helsinki og er den anden 
ældste by i Finland.
Ved ankomst til byen går vi en lille tur, 
hvor vi blandt andet besøger byens dom-
kirke. Vi besøger også den svensktalende 
menighed i Porvoo og Det finske økume-
niske råd, hvor vi bland andet får en in-
troduktion til Porvoo-erklæringen.
Sidst på eftermiddagen kører vi tilbage til 
Helsinki. (M/-/A)

DAG 5: HELSINKIS KIRKER
Dagens fokus er møde med forskellige 
kirker i Helsinki. Vi mødes med den finske 
lutherske kirke, hvor vi blandt andet hø-
rer om deres spændende arbejde blandt 
børn og unge. 
Vi mødes også med den ortodokse kirke, 
og har en samtale om forholdet mellem 
den lutherske kirke og den ortodokse kir-
ke.
Med fokus på kirker, skal vi selvfølgelig 
også besøge tre af dem, den ortodokse 
domkirke, Klippekirken og den lutherske 
domkirke. (M/-/A)

DAG 6: HELSINKI
Formiddagen er sat af til at opleve byen 
på egen hånd. Et besøg i Saluhallerne 
nede ved havnen kan anbefales. Det er 
torvehaller hvor man hver dag sælger 
friske, finske specialiteter. Udenfor hal-
lerne, er der boder som falbyder frisk 
fisk, grøntsager eller hvad ellers de har af 
friske råvarer; alt er sejlet ind fra øerne 
udenfor byen.
Der er også mange forretninger, hvor det 
er et stort udbud af finsk design. Finner-
ne er et af de mest kaffedrikkende folk i 
verden, så der er også mange caféer hvor 
man kan nyde en kop kaffe og kigge på 
folk der går forbi.
Om eftermiddagen samles vi for at tage 
på en guidet rundtur i Helsinki. Guiden vil 
fortælle os om byens historie og om en 
del af byens store seværdigheder. (M/-
/A)

DAG 7: SØNDAG I HELSINKI
Der er ikke så meget program denne dag, 
men om formiddagen er det muligt at 

deltage i gudstjenesten i Domkirken.
Om aftenen tager vi sammen til Thomas-
messe i Agricola Kirke. 
Thomasmessen opstod i slutningen af 
1980’erne og er lige siden blevet fejret 
i Agricola-kirken. Den stille, økumeniske 
og bønorienterede gudstjenesteform 
har også bredt sig til mange andre lande 
i Nordeuropa. Vi håber efter gudstjene-
sten at få en samtale med én af præster-
ne. (M/-/A)

DAG 8: IITTALA OG TAMPERE
Så skal kufferten pakkes, for vores ophold 
i Helsinki er ovre. I dag skal vi til Tampere, 
men undervejs besøger vi Iittala, som er 
meget kendt for sin glasproduktion. Man-
ge kendte designere har været tilknyttet 
Iittala, og måske er den mest kendte Al-
var Alto, med sin berømte Alto-vase. I 
dag er der et museum og flere butikker 
hvor man kan købe glasvarer og finsk 
håndværk.
Lidt over middag fortsætter vi til Tampe-
re, hvor vi også skal bo centralt i byen. 
Eftermiddagen er på egen hånd, men vi 
vil anbefale en tur op i TV-tårnet. Selv om 
vi ikke er i det mest sørige område af Fin-
land, kan vi, når vi kommer lidt op, se at 
det er en grund til at Finland bliver kaldt 
de 1000 søers land.
Måske kan det friste med et besøg på 
Tampere kunstmuseum, som blandt an-
det har en afdeling om Muummierne. 
(M/-/A)

DAG 9: TAMPERE
Efter at vi har tjekket ud fra hotellet, 
mødes vi med præst Katti Eloranta. Hun 
fortæller om samarbejdet mellem den lu-
therske og den anglikanske kirke. Denne 
formiddag får vi også en introduktion til 
den finske kirkes arbejde med konfirma-
tionsforberedelse.
Eftermiddagen er på egen hånd i Tampe-
re, inden vi kører mod Turku, hvorfra vi 
skal sejle om aftenen. Også denne gang 
spiser vi aftensmad på båden. (M/-/A)

DAG 10: HJEMREJSE
Morgenmad på båden inden vi begynder 
vores køretur tilbage til Danmark. Under-
vejs får vi tid til at lade de sidste dages 
oplevelser synke ind, hygge sammen og 
nyde landskabet som passerer forbi. Vi 
holder pauser med passende mellem-
rum, og er tilbage i Herning og Viborg et 
godt stykke ud på aftenen. (M/-/-)



PRAKTISKE 
OPLYSNINGER

PRIS
Pris pr. person: kr. 14.450,-
Rejsen gennemføres ved minimum 25 
deltagere. 

TILMELDING 
Tilmelding til Unitas Rejser på telefon el-
ler mail senest den 1. juni 2024.

BETALING OG BETINGELSER
Depositum på 15% samt evt. forsikringer 
betales på faktura senest 8 dage efter  at 
fakturaen er modtaget fra Unitas Rejser. 
Restbetaling betales senest 64 dage før 
afgang.

PRISEN INKLUDERER
• Bustransport ifølge program
• Færge Stockholm – Turku t/r
• 9 overnatninger i delt dobbeltvæ-

relse
• 9 x morgenmad og 9 x aftensmad
• Entreer ifølge program
• Guidet bytur i Helsinki
• City tax
• Bidrag til Rejsegarantifonden
• CO2 og klimakompensation for bus-

rejsen 

PRISEN INKLUDERER IKKE
• Øvrige måltider og drikkevarer
• Øvrige entreer
• Forsikring
 
EVENTUELLE TILLÆG
• Enkeltværelse kr. 3.750,-
• Sygdoms-afbestillingsforsikring   
 7% af rejsens pris
• Gouda Årsrejseforsikring    
 (enkeltperson) kr. 366,-
• Gouda Årsrejseforsikring    
 (enkeltperson fra 70 år) kr. 513,-
Vi tager forbehold for ændring i priserne.

INFORMATIONSAFTEN
Efter tilmeldingsfristen vil de tilmeldte 
deltagere modtage invitation til en infor-
mationsaften. Her vil vi blandt andet lytte 
til et spændende foredrag, der lægger op 
til rejsen.

MÅLTIDER 
De inkluderede måltider er hver dag 
 markeret med M= morgenmad, F= 
 frokost, A= aftensmad. Er måltidet ikke 
inkluderet, markeres dette med -.

BEVÆGELSE OG MOBILITET
Rejsen foregår primært i fladt terræn 
med forskelligt underlag, enkelte ni-
veauforskelle mv, og egner sig for selv-
hjulpne og godt gående.

DRIKKEPENGE
Hvis måltiderne er inkluderet i prisen og 
på forhånd betalt af Unitas Rejser, er drik-
kepenge herfor indregnet. Drikkepenge i 
forbindelse med køb af drikkevarer er 
ikke inkluderet. Drikkepenge til chauf-
føren og lokale guider betales samlet af 
rejselederen. 

BUSTRANSORT
Transporten foregår i moderne turistbus 
med aircondition og/eller varme efter 
behov.

OVERNATNING
På turistklasse hotel med bad og toilet på 
værelset. På sejlturen Stockholm – Turku 
t/r er der indkvartering i indvendig kahyt.

PAS OG VISUM
For danske statsborgere med dansk pas 
kræves der ikke pas eller visum til Fin-
land. Dog skal man kunne fremvise gyldig 
billedlegitimation (pas eller kørekort). 

VALUTA
I kontant valuta: Euro. Kreditkort kan lige-
ledes anvendes mange steder. Vi anbefa-
ler dog at medbringe Euro hjemmefra til 
de første par dage.

LITTERATUR 
Bodil Busk-Sørensen: Birgitta af Vadstena

OBLIGATORISK SYGDOM- OG 
HJEMTRANSPORTFORSIKRING  
Har du ikke det Blå EU sygesikringskort, 
kræver vi, at du har en rejseforsikring 
som minimum dækker sygdom og hjem
transport. Ved tilmelding skal du oplyse 
os, dit forsikringsselskab samt police-
nummer.
 

VACCINATIONER 
Vi anbefaler at kontakte egen læge, Se-
ruminstituttet eller Rejsemedicinsk klinik 
i Århus eller Odense ca. 30-40 dage inden 
afrejse / i god tid inden afrejse. 
Vær opmærksom på at der kan være spe-
cielle krav til vaccine og test, i forbindelse 
med Covid-19. 

FORBEHOLD
Der tages forbehold for ændringer i pro-
grammet. Alle vores rejser evalueres og 
forbedres løbende på baggrund af vo-
res rejselederes og deltageres tilbage-
meldinger. Af denne årsag kan der være 
ændringer i programmet, fra rejsen blev 
købt, til den finder sted. Lokale forhold 
kan medføre, at vi under rejsen er nødt 
til at ændre indholdet eller rækkefølgen 
herpå. Vores mål er, at deltagerne får den 
bedst mulige rejse. 

ALMINDELIGE BETINGELSER
Rejsen er underlagt Unitas Rejsers al-
mindelige betingelser vedrørende pak-
kerejser, som deltagerne bør læses før 
jeres endelig bestilling. Betingelserne 
fremsendes gerne på mail eller kan læses 
på dette link: hhttps://unitasrejser.dk/
rejseinfo/almindelige-betingelser-pakke-
rejser/
Samt standard oplysningsskema B htt-
ps://unitasrejser.dk/rejseinfo/almindeli-
ge-betingelser-pakkerejser/#standardop-
lysningsskema

_
UNITAS REJSER

Glarmestervej 20 A
DK 8600 Silkeborg

 +45 8682 5611
rejser@unitas.dk_

unitasrejser.dk 
facebook.com/unitasrejser

instagram.com/unitasrejser
linkedin.com/unitasrejser

Medlem af Rejsegarantifonden reg. nr. 128.


